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 چکیده

در  مقام و جایگاه استادی، مبتنی بر دیدگاه امام سجاد)ع(« انگاری امانت»هدف پژوهش حاضر تبیین 

است. در این راستا، الزامات و باید و نبایدهای اخلاقی در رابطه تعلیم و تعلمّ، بررسی شده است. « رسالۀ الحقوق»

تحلیلی بوده و نتایج حاكی از آن است كه براساس دیدگاه امام سجاد)ع( دانش و جایگاه  -روش پژوهش توصیفی

یستی این منصب مورد تذكر استاد قرار گیرد؛ از سویی این مثابه امانتی از طرف خداست، كه همواره با استادی به

تواند به تعامل  منصب همراه با یک نوع ولایتی است كه از سوی خدا به استاد واگذار شده است. این نگرش می

مطلوب و مبتنی بر خیرخواهی بین معلم و متعلم بیانجامد. براساس دیدگاه امام سجاد)ع( در فرایند تعلیم و 

الگوی تعامل بین معلم و متعلم براساس مبانی توحیدگرایی، امانت بودن مسئولیت، ولایت داشتن استاد و تعلمّ، 

 گری، شفقت و مهربانی، نصح و خیرخواهی و صبر و مراقبت قابل ترسیم است. نیز اصول اخلاقی چون تلاش
 

 ام سجاد)ع(، تعلیم و تربیت.انگاری، منصب استادی، اخلاق معلمی، رسالۀ الحقوق، ام امانت ها: کلیدواژه
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 مقدمه .1

ازجمله مسائل اخلقی كه به ویژه در اخلق تدریس مورد توجه و اهتمام قرار گرفته، رابطه استاد و 
شناسی و رویكردهای دیگر، حائز اهمیت است؛  شاگردی است. این مسئله از منظر روانشناختی یا جامعه

نظران  یه هنجاری مطلوب، مورد دغدغه فیلسوفان اخلق و صاحبولی بررسی اخلقی آن و دستیابی به نظر
حوزه اخلق و تعلیم و تربیت بوده است. امروزه رابطه استاد و شاگرد از ابعاد مختلف مورد توجه اصحاب 
تعلیم و تربیت، نظام آموزش و پرورش و حتی آموزش عالی قرار گرفته است و ضمن ارائه مسائل مختلف 

بر فلسفه آموزش و پرورش، ابعاد اخلقی روابط استاد و شاگرد  ی آموزشی و مباحث مبتنیآموزشی، تكنولوژ
 اند. نظران این حوزه قرار داده ای بررسی نموده و مورد اهتمام اندیشمندان و صاحب را با نگاه اخلق حرفه

ر هایی است كه د اخلق آموزش و پرورش، اخلق آموزش عالی و اخلق تدریس ازجمله حوزه
آموزی پرداخته و در این زمینه  اخلق كاربردی به مسائل اخلقی حوزه تعلیم و تربیت و به ویژه مسئله علم

(. در مجموع با این نگاه، مسائل 1919كش شده است )امیدوار،  منابع و آثار فراوانی به جامعه علمی پیش
توان در  رویكردهای اخلقی میدهد و براساس نظریات و  آموزش و تدریس را در محک اخلقی قرار می

هایی اخلقی را طرح كرد. اما مسئله پژوهش حاضر، ارائه الگوی ارتباطی استاد با شاگرد  این باب استدلال
نظام  امام سجاد)ع( بدان توجه شده است؛ این انتخاب از آن جهت است كه« رسالة الحقوق»است كه در 

ترین عنصر مؤثر  نقش ویژه و خاص استاد به عنوان اساسیآموزشی به ویژه عرصه آموزش و تدریس، كه با 
هایی مواجه است، كه ارائه الگوی معتبر در این  ها و آسیب خورد، همواره با چالش در فرایند تدریس رقم می

 تواند كارگشا باشد.  زمینه می
ر اخلقی بنابراین، پرسش پژوهش حاضر این است كه یک استاد در محیط درس و فرایند تدریس از نظ

رسالة »چگونه باید با فراگیران تعامل داشته و الگوی مواجهه مطلوب براساس دیدگاه امام سجاد)ع( در 
تواند ضمن تبیین مبانی اثر بخش در حوزه ارتباط استاد و شاگرد،  چگونه است؟ این الگو می« الحقوق

اص و دشوار به استاد مدد رساند. های خ روی استاد قرار دهد و در موقعیت اصول راهنمای اخلقی را پیش
رو،  در دیدگاه اسلمی از جهات مختلف این مسئله قابل پیگیری است. محور تبیین در پژوهش پیش

به بیان حق « رساله حقوقیه»براساس دیدگاه امام سجاد)ع( سامان یافته است. علی بن الحسین)ع( در 
الیف او را ترسیم نموده است. ایشان در این رساله شاگرد پرداخته و در پرتو آن نقش استاد و وظایف و تك

تِكَ بِالْعِلْمِ »كند:  حق شاگرد را اینگونه بیان می ا حَقُّ رَعِیَّ هَ قَدْ جَعَلَكَ لَهُمْ   وَ أَمَّ فِیمَا آتَاكَ مِنَ  1 فَأَنْ تَعْلَمَ أَنَّ اللَّ
                                                           

اخ»اند:  دانند و آورده روایت می ءاكبر غفاری در پاورقی این عبارت را نیز جز علی. 1 ما و لعله سقط من قلم النسِّ  «.أي جعلك لهم خازنا أو قیِّ
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كَ مِنْ خِزَانَةِ الْحِكْمَةِ فَإِنْ أَحْسَ  فِیقِ الْعِلْمِ وَ وَلاَّ هُ مِنْ ذَلِكَ وَ قُمْتَ بِهِ لَهُمْ مَقَامَ الْخَازِنِ الشَّ كَ اللَّ نْتَ فِیمَا وَلاَّ
مْوَالِ 

َ
ذِي إِذَا رَأَی ذَا حَاجَةٍ أَخْرَجَ لَهُ مِنَ الْ ابِرِ الْمُحْتَسِبِ الَّ اصِحِ لِمَوْلَاهُ فِي عَبِیدِهِ الصَّ تِي فِي یَدَیْهِ كُنْتَ رَاشِداً  النَّ الَّ

ضاً  وَ كُنْتَ لِذَلِكَ آمِلً مُعْتَقِداً وَ إِلاَّ كُنْتَ  هِ مُتَعَرِّ انی،  1 «لَهُ خَائِناً وَ لِخَلْقِهِ ظَالِماً وَ لِسَلَبِهِ وَ عِزِّ )ابن شعبه حرِّ
 (.261ق، ص1111

 یمدار های رویكرد حق تواند مؤلفه كند كه می هایی را برای استاد مطرح می در این فراز، حضرت ویژگی
را به عنوان اساس تعامل اخلقی استاد و شاگرد مطرح نماید. ایشان با مبانی توحیدگرایی، امانت بودن 

 گری، شفقت و مهربانی، نصح و خیرخواهی مسئولیت، ولایت داشتن استاد و نیز اصول اخلقی چون تلش
 كند.  بیان می و صبر و مراقبت، الگوی مطلوب تعامل استاد و شاگرد را

های اخلقی در این زمینه،  ای از استدلال ها و خلصه وهش حاضر ضمن ارائه برخی دیدگاهدر پژ
مورد كاوش قرار خواهد گرفت؛ همچنین با تمركز بر مبنای « رساله حقوقیه»دیدگاه امام سجاد)ع( در 

بر عملكرد  به تبیین این مبنا پرداخته و تأثیرات این مبنای ارزشی« امانت دانستن منصب معلمی»معرفتی 
رساله »های  استاد، بررسی خواهد شد. روش پژوهش توصیف و تبیین دیدگاه امام سجاد)ع( و تحلیل فراز

 ای است.  بر منابع كتابخانه مبتنی« حقوقیه

 انگاری به عنوان مبنای سلوک علمی تبییر  امانت .2

ثیرگذار است، تاحدی مبانی باورهای بنیادینی كه در مسائل مربوط به یک حوزه اخلقی بسیار تأ
های اخلقی قرار گیرد؛ در كلم امام  مشیء اخلق افراد در حوزه دهنده اصلی در خط تواند جهت می

برخی از این مبانی تأثیرگذار را مشاهده كرد. این مبانی با توجه به  توان می« رسالة الحقوق»سجاد)ع( در 
انسان و موهبی بودن آن قابل تفسیر است؛ این  توحید ربوبی و جایگاه انسان در خلقت و نسبت بین علم

تواند بر نوع عملكرد استاد و شاگرد تأثیرگذار باشد و جریان تعلیم و تعلم را از انتقال مفاهیم  مبانی می
 ای ولایی سوق دهد. علمی صرف، به رابطه

ست. برخی ها تواند در نوع عملكرد اساتید مؤثر باشد، مسئله انگاره یكی از مبانی مهمی كه می
سازی افراد و جوامع قائل هستند )فرامرز  ای برای عنصر انگاره در اخلقی پژوهشگران اخلقی جایگاه ویژه

                                                           

ه تو داده و خزانه حكمتی كه به تو سپرده، تو را وسیله علمی كه ب و اما حق زیر دست علمی و شاگردت این است كه بدانی خدا به». 1
دار، مهربان و خیرخواه  سرپرست شاگردانت ساخته و اگر در این سرپرستی كه خدایت داده خوب كار كنی و به جای یك خزانه

او بدهد، هایش، كه صابر و خداخواه است، وقتی نیازمندی بیند، از اموالی كه به دست اوست، به  مولا باشی نسبت به بنده
سرپرست درستی باشی و خادم با ایمانی هستی و گرنه به خدا خائن و به خلقش ظالمی و متعرض سلب او )این نعمت را از تو( و 

  «ای عزتش شده
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(؛ اینكه استاد چه تعلق خاطری به شاگردانش داشته باشد و ارتباطات شخصی 1931قراملكی و همكاران، 
اعمال قدرتش در فضای تدریس و كلس كند، تأثیر بسزای در نوع  خود با دانشجویان را چگونه ترسیم می

مندی علمی، جایگاه خود را به  دارد. براساس این مبنا، نگرش استاد به خود به عنوان كسی كه ضمن بهره
تواند  شمرد، از آن استفاده كند، می دهنده مجاز می گیرد كه بایستی آنگونه كه امانت عنوان امانت در نظر می

ای است كه قدرت استاد در اعمال ولایت را نیز  ار باشد. این جایگاه به گونهدر زیست اخلقی استاد تأثیرگذ
مندی از  كارگیری علم، نافع و تأثیرگذاری در استاد و بهره تواند استاد را در به كند. این جایگاه می توجیه می

 ای اقتدار مجاز شمارد.  آن را به گونه
تاد شود؟ علم امانی یا علم مستقل! اگر استاد خود را در تواند منشأ اقتدار اس به بیان دیگر، چه چیز می

دانشی كه دارد مستقل و بدون استمداد الهی بداند، دچار اقتدار مذموم خواهد شد و اگر منشأ دانش خود را 
موهبت الهی و علمش را امانتی از جانب خدا بداند، قطعاً نوع عملكردش متفاوت خواهد بود. در صورت 

بالد؛ از  هایی می بیند و همواره به خود نسبت به چنین داشته قدرت و توان مستقلی می اول، شخص در خود
ط، فریبكاری قرار می رو در معرض تهدید و آسیب این گیرد؛ زیرا رهاورد  های فراوانی چون غرور، فخر، تسلِّ

 گشایی از متعلمان، چنین تلقی از علم، جز این نیست؛ ولی در نگاه دوم، مهربانی و تلش برای هدایت و گره
 شود.  غایت و هدف معلم می

ای شده است و حضرت در  بر این اساس در كلم امام)ع( به انگاره صحیح استاد از خود توجه ویژه
نماید و آنها را نسبت به  اصل چنین نگرشی را برای اساتید و كسانی كه در مقام تعلیم هستند، گوشزد می

از این جهت آنچنان كه در كلم امام علی بن الحسین)ع( آمده، استاد  كند. ایجاد چنین نگرشی توصیه می
كه سرپرستی علمی  -یعنی چنین نگرشی را نسبت به خود در وجود و ذهن و قلبش ایجاد كند  -باید بداند

وی امانتی از جانب خدا است كه به وی سپرده شده؛ از این جهت منشأ چنین علم و تأثیرگذاری علمی 
رفاً توان و قدرت شخصی و حافظه و قدرت ذهنی خود معلم. از این جهت امام سجاد)ع( خداست، نه ص

هَ »فرماید:  كند و می برای جایگاه استاد یاد می« جعلک لهم»از تعبیر  تِكَ بِالْعِلْمِ فَأَنْ تَعْلَمَ أَنَِّ اللَِّ ا حَقُِّ رَعِیَِّ وَ أَمَِّ
ماً فِیمَا آتَاكَ مِنَ  كَ مِنْ خِزَانَةِ الْحِكْمَةِ  قَدْ جَعَلَكَ لَهُمْ قَیِِّ  «.الْعِلْمِ وَ وَلَاِّ

های استاد  شود كه امام)ع(، به عنصر امانت و از خدا بودن داشته براساس این عبارت مشخص می
 توان از این فراز به چندین مطلب رسید: دهد و می تذكر می

 علمی كه خداوند در حقیقت به استاد عطاء نموده است؛( 1
خداوند به عنوان ولایت به استاد عطا نموده است؛ و هر دوی این موارد، امانتی است كه منصبی كه ( 2

شخص باید نسبت به آن مراقبت نماید. درنتیجه، اگر انگاره و بینش استاد بر این مهم باشد، قطعاً در نوع 
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ح نفس خویش و انگارانه در اصل تعاملش با دانشجو، دچار افراط یا تفریط نخواهد شد و با نگاه امانت
مراقبت از امانت مذكور خواهد كوشید. این فراز از كلم امام سجاد)ع( منجربه پیشگیری از اقتدار 

های ناروا بیشتر خواهد  ناشایست استاد خواهد شد و مراقبت وی را نسبت به امور اخلقی و تحكم
دار مذموم استاد است را از گیری صفاتی كه زمینه اقت ساخت. دراصل حضرت با این راهبرد، زمینه شكل

 برند. بین می
مندی از سواد و دانش است.  كند، مسئله بهره ترین آسیبی كه علما و اساتید را تهدید می شاید مهم

كنند، مسئله  ها و عوامل اقتدارآفرین كه گاهی به شكل مذموم از آن یاد می آنچنان كه بیان شد، یكی از مؤلفه
ط میتوان علمی و تفوق علمی استا سازد كه به تعبیر برخی  د است كه او را در تعامل با دانشجو برتر و مسلِّ

مثابه منبع اساسی قدرت به صورت نابرابر به نفع استاد توزیع شده است. رابطه  دانش به» پژوهندگان:
دوزی سرخابی،  )یمنی« گیرد دانش، براساس چنین نابرابری شكل می -دانش و دانشجو -قدرتی بین معلم

 (.11ص ،1939
شود،  های آموزشی باعث اقتدار منفی و غیراخلقی استاد می هایی كه در نظام رو یكی از ویژگی از این

مسئله دانش و سواد استاد است. این ویژگی علمی به واسطه نوع نگرش استاد از خود و احساس توانمندی 
ط علمی و دانایی فراتر از متعلمان، زمینه ظهور برخی كند.  اخلقیات را در شخص فرهم می بیشتر و تسلِّ

كنند، ممكن است دچار غرور،  بسیاری از افراد كه در خود احساس دانایی بیشتر نسبت به شاگردان می
بینی و رفتارهایی ناشی از این صفت اخلقی شوند. چنین ویژگی ابتدا در دستگاه معرفتی و نوع  خود بزرگ

گیری برخی عواطف  گذارد و در مرحله بعد، منجربه شكل یر میبینش و معرفت آنان نسبت به اطرافیان تأث
ها در صورتی شكل  گردد. این آسیب غیراخلقی و نهایت باعث ظهور رفتارهای دون شأن استادی می

رو خود را  گیرد كه استاد در مقام علمی خود را مستقل و برخوردار از توانمندی شخصی بداند؛ از این می
گیری یک نوع  داند. این نوع نگرش زمینه شكل شجویانش را از مباحث علمی تهی میدارای علم برتر و دان

شود استاد در تعامل با دانشجویان دچار  كند كه باعث می و اقتدار غیراخلقی را نیز فراهم می 1آتوریته
ین مشكل شود. شاید بیشترین گوشزدی كه در روایات و منابع دینی نسبت به علما شده، دربردارنده هم

های غیراخلقی گرفتار شوند و مرتكب  معناست كه اهل علم ممكن است به واسطه غرور علمی در دام
انصافی گردند. بنابراین، امام سجاد)ع( با تذكر این مطلب و تأثیر در دستگاه معرفتی افراد، زمینه  ظلم و بی

 گردند.  عرفتی افراد را رهنمون میكنند و با ارائه این راهبرد م بروز این ویژگی غیراخلقی را گوشزد می
                                                           

1. Authority 
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در كلمات امام سجاد)ع( این نگرش جایش را به امانت انگاری دانش و منصب استادی داده و از حق 
رعیت در علم سخن گفته است. در این صورت در مقابل هر حقی باید سخن از تكلیف به میان آورد؛ در 

ل كند؛ یعنی در درجه اول استاد باید بداند كه اصل حق دانشجو این است كه استادش به این تكلیف عم
له علمی كه به او داده و خزانه حكمتی كه به او سپرده، سرپرست شاگردانش ساخته یوس خداوند وی را به

است. در اصل اولین گام در این فراز، علم و معرفت تصور ربطی بودن و وابسته بودن علم استاد به خزانه 
رش وابسته و نه مستقل، فواید چندی دارد؛ ازجمله اینكه شخص همواره خود علم الهی است. این نوع نگ

داند و معرفت و علمی را كه كسب كرده است، بالذات متعلق به خداوند در نظر  را وامدار عنایت الهی می
بیند؛ این حالت  گیرد؛ نكته دوم اینكه، همواره خود را در معرض از دست دادن و زوال چنین نعمتی می می

 انگارانه داشته باشد. نتیجه این نگاه آن است شود شخص به علم و دانش خود نگاه امانت باعث می
رود و شخص همواره علم خود را متواضعانه و فروتنانه در اختیار  كه هر نوع غرور، تكبر و عجبی از بین می

 دهد.  دانشجویان قرار می
است؛ نگاه از اویی به علم و اینكه خداوند نكته دیگر احساس مسئولیت نسبت به این شغل و حرفه 

چنین دانشی را به او عطاء نموده است، برای شخص یک نوع مسئولیت اخلقی را به همراه دارد تا همواره 
كند و نسبت به  رو هماره احساس خطر می نسبت به امانتی كه به او سپرده شده است، مراقبت نماید. از این

دهد. پس در این فراز، حضرت توجه استاد به منبع علم و معرفت  رج مینوع عملكرد خود حساسیت به خ
نماید؛ اینكه سرپرستی علمی شاگردان از جانب خداوند به واسطه علمی كه به استاد عطا  را گوشزد می

گیری اخلقی متناسب با فضای علمی را فراهم  شده، به او سپرده شده است. اینگونه تفكر، زمینه شكل
كند،  ن نگرش معرفتی به علم و دانش و نوع نسبتی كه تحت عنوان سرپرست و والی از آن یاد میآورد. ای می

شود كه در آن  مسیر استاد و شاگردی را اخلقی و مثمرثمر خواهد ساخت. لذا این مقام، جایگاهی می
 كند. شخص مسئولانه سرپرستی و ولایت علمی افراد را قبول می

ات امانت3  ر عملکرد استادانگاری د . تأثیر

این مبنای فكری در تعامل و رفتار دیگرگرایانه به ویژه در حوزه آموزش، تأثیرات بسزایی در نحوه 
رو امانت انگاری  شود افراد به شكل كنترل شده اقدام كنند. از این عملكرد اساتید و معلمان دارد و باعث می

مینه مهرورزی و شفقت را در مواجهه با تواند، ز ضمن تضمین عمل اخلقی به جهت پاسخگو بودن می
امام « رسالة الحقوق»ترین تأثیرات این مبنای زیستی براساس  فراگیران فراهم آورد؛ در ادامه به مهم

 گردد. سجاد)ع( اشاره می
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 مداری و عمل به تکلیف . ضمانت اجرای حق3-1

؛ بدین معنا كه چون خود انگاری مقام علم، ضمانت زیست اخلقی استاد است یكی از ثمرات امانت
داند، برای رعایت حقوق شاگردان مراقبت اخلقی بیشتری را لحاظ  را در مقابل امانت الهی مسئول می

اهمیت بسزایی دارد؛ درحقیقت، پرسش اصلی در ضمانت اخلقی « ضمانت»كند. در اخلق، عنصر  می
توان ضامن اخلقی عمل كردن  ؟ آیا میتواند ضامن اخلقی عمل كردن افراد باشد آن است كه چه چیز می

ها عمل اخلقی افراد را تضمین كرد؟ آنچه  را وجدان، عقل یا منافع اجتماعی صرف دانست و براساس این
انگاری علم در كنترل اخلقی معلم  دهنده آثار و پیامدهای امانت منعكس شده، نشان )ع(در كلم امام
 كنند، ه عنوان محرک، عامل انگیزشی و ضمانت عملی اخلقی یاد میرو آنچه را كه در اخلق ب است. از این

مثابه  مشاهده نمود. در اصل حضرت، جایگاه علمی را به )ع(توان در آخرین فراز كلم امام سجاد می
كنند كه در  اند. ایشان این نكته را گوشزد می دانند و افراد را پاسخگوی عملكردشان دانسته امانت الهی می

تواند به  شوند. از سوی دیگر در اینكه چه چیز می داری، افراد مستوجب چه عقوبتی می م امانتصورت عد
عنوان عامل و انگیزه اخلقی قرار گیرد، وابسته به نوع مكاتب اخلقی است. در مكاتب مختلف مثل 

شی اخلق گرا، عامل انگیز گرا و غیر غایت گرایی و مكاتب مختلف غایت سودگرایی، دیگرگرایی، قدرت
متفاوت است؛ ولی آنچه در كلم امام سجاد )ع( منعكس شده است، یک جنبه سلبی و یک جنبه ایجابی 

سو عامل به اخلقیات، مؤمن معرفی شده است و از سوی دیگر، كسی كه به  تر، از یک دارد. به عبارت دقیق
شود. در  د و رسول دانسته میكننده خداون این امانت یعنی سرپرستی علمی شاگردان خیانت كند، خیانت

وَ كُنْتَ لِذَلِكَ آمِلً مُعْتَقِداً وَ إِلَاِّ كُنْتَ لَهُ خَائِناً وَ لِخَلْقِهِ ظَالِماً وَ » فراز انتهایی كلم امام)ع( اینگونه آمده است:
ضا  «.لِسَلَبِهِ وَ غَیْرِهِ مُتَعَرِِّ

ل استاد در قبال امانت سرپرستی علمی دارد كه ایمان و اعتقاد به نوع زیست و عم حضرت بیان می
شاگردان گره خورده است؛ كه اگر این چنین نباشد و شخص به واسطه نوع اعمال و رفتارش با شاگردان 
دچار خطای اخلقی شود، به منزله آن است كه خیانت كرده و به خلق خدا ظلم نموده است. چرا كه 

به او بخشید، اهداف مهمی ازجمله كمال شاگردان را خداوند به واسطه این ولایت و سرپرستی علمی كه 
دنبال نموده است؛ چرا كه تعلیم اساساً نیاز به سرپرستی، ولایت و اِعمال نفوذ دارد كه همان اقتدار است؛ 
ولی اقتداری كه دانشجو و شاگردان را به سمت خیر، نصیحت و كمال رهنمون شود؛ نه اینكه اقتدار 

ش استاد، زمینه مشكلت و انحرافات آنها را فراهم كند. بنابراین، در این فراز براساس نوع روحیات و من
بخشی نموده  ای با مسئولیت و ولایت علمی افراد، هم انگیزه حضرت با بیان پیامدها و نتایج چنین مواجهه

 و هم زمینه تضمین عمل اخلقی استاد و اقتدار اخلقی را فراهم آورده است.
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 اقتدار اخلا .3-2
ی
 ق

امانت دانستن منصب علمی زمینه اقتدار ممدوح و مدیریت مطلوب كلس را نیز به همراه دارد. اگر 
اش تلش، محافظت و مراقبت است كه نیاز به اِعمال یک نوع قدرت  مثابه امانت باشد، لازمه منصبی به

اژه قدرت را در مفاهیم های زبان فارسی، و در فرهنگ. شود تعدیل شده دارد، كه از آن به اقتدار یاد می
 اند )دهخدا، كار برده به -با معنی اسم مصدر« توانایی»و  -با معنی مصدری -«توانایی داشتن»، «توانستن»

ای كه واجد شرایط  و به معنی قوه« استطاعت»، ذیل واژه قدرت(. گاهی نیز مترادف با كلمه 3، ج1971
، معنا شده است )معین، «كه تأثیر آن بر وفق اراده باشد صفتی»به  كار رفته است. حتی تأثیرگذاری باشد، به

توان گفت، این معنا با مفهوم قدرت در علم كلم  ، ذیل واژه قدرت(؛ با بررسی این معنا می2، ج1911
به « قدر»(؛ البته این مفهوم از زبان عربی است كه در اصل از ماده 1911شباهت زیادی دارد )اسكندری، 

را با « قدرت»گرفته شده است. بعضی از ارباب لغت « ی و حدِّ نهایی و كامل هر چیزظرفیت واقع»معنای 
اند، ازجمله: قدرت خداوند بر آفریدگانش به این معناست كه ظرفیت  معنا كرده« قدر»توجه به رابطه آن با 

 دهد. و حد نهایی كه خود خواسته و اراده كرده است، به آنها می
ط  متعدی می« عَلی»قدرت، با حرف اضافه  از آنجایی كه در زبان عربی شود، در مفهوم تمكن و تسلِّ

، ذیل واژه قدرت(؛ البته بعضی دیگر آن را به 1ق، ج1111 رود )ابن فارس، كار می بر كسی یا چیزی به
اند )همان(؛ كه طبعاً با نوعی مجازگویی همراه است و در واقع در اینگونه موارد،  معنی غنا و ثروت گرفته

ترین واژگان مترادف با  (. مهم96ص ،1911اند )اسكندری،  را بر عوامل قدرت اطلق كرده« رتقد»
دانست كه در زبان فارسی نیز راه یافته است و به « اقتدار»و « سلطه»توان  در زبان عربی را می« قدرت»

های آن،  رادفكاربرد فراوان دارد. در ضمن مفهوم لغوی قدرت و مت« علوم سیاسی»ویژه در اصطلحات 
 ، ذیل واژه قدرت(.2، ج 1911متضمن معنی اراده است )معین، 

شناسی،  از سویی قدرت را در اصطلحات علوم مختلف مثل علم كلم، فلسفه، سیاست، جامعه
اند كه برخی محققان این تعاریف را  هایی را مطرح كرده شناسی و اخلق تعریف كرده و دیدگاه روان

(. حال آنچه در پژوهش حاضر مورد توجه قرار گرفته، اِعمال 1911 اند )اسكندری، دهارزیابی و بررسی كر
افتد و بررسی از  قدرت در یک رابطه اجتماعی بین استاد و شاگرد است كه در محیط كلس اتفاق می

 توان به آن اطلق خوب یا بد اخلقی نمود. اعمال چنین قدرتی از منظر اخلقی است كه آیا می

كارگیری قدرت  ای در به مفهومی هنجاری است كه قابلیت ویژه« اقتدار»توان بیان كرد كه  یت میدر نها
گاهی وسیع یا مهارت خاص نیز به كار رفته  دارد. همچنین آتوریته به معنای برخورداری از علم و آ

گری سلطه(؛ البته قدرت مندرج در آتوریته در اینجا غیر از 111-111ص ،1916)اسلمی و همكاران، 



 

 11   ...انگاریمنصبعلمیدرمعاشرتاخلاقیمعلموتاثیرامانت

برقراری ارتباط غیرصادقانه، غیرصحیح، غیرمستقیم، توأم با احترام ظاهری و كنترل »گری است؛ زیرا سلطه
(؛ هرچند در اینكه كنترل كردن و 112ص ،1931شود )فرامرز قراملكی و همكاران،  دانسته می« فرد مقابل

تر، تشخیص دقیق  عبارت صحیح شود، محل تأمل است. به در اختیار خود درآوردن چگونه تفسیر می
گری و مرزهای این مفاهیم بسیار مهم است؛ زیرا گاهاً به دلیل تشخیص ناصحیح، مرز اقتدار با سلطه

شود. اقتدار بخردانه و از روی صمیمیت از نگاه گردد و فرد گرفتار اینگونه رذایل می نمایی خلط میقدرت
ه بر پایه چهار مؤلفه صداقت، صراحت، احترام و نزدیک است ك« قاطعیت»شناسان به مفهوم  روان

گری اخلقی و  (. هدایت112، 39ص ،1931استقلل فردی استوار است )فرامرز قراملكی و همكاران، 
، اقتدار معلم 1های اقتدار از جانب معلمان است. به اعتقاد لیوتاربندیگری علمی، نوعی از تقسیم هدایت

كند و یا مظهر علم و  هایی است كه شاگردان را به سوی آن هدایت می مانباشد كه مظهر آر یا به این می
(. اقتدار، اعمال قدرت 111ص ،1911دانشی است، كه یادگیرندگان در طلب فراگیری آن هستند )لیوتار، 

تواند اخلقی یا غیراخلقی باشد. البته  دانسته شده، كه ناظر به یک فعالیت و كنش است؛ از این جهت می
نان كه بیان خواهد شد، این معنا از اقتدار، وابسته به عامل اقتدار، انگیزه اقتدار، متعلق اقتدار و درنهایت آنچ

های مترتب بر اقتدار، قابل ارزیابی و داوری اخلقی است كه در تبیین دیدگاه اسلمی به ویژه  آثار و ویژگی
 خته خواهد شد.بیشتر بدان پردا« رساله حقوقیه»دیدگاه امام سجاد)ع( در 

شناسی دریافت؛ اینكه قدرت یک برخورداری، توانایی و ایجاد امكان است  توان از این مفهوم آنچه می
گاه یا موجودی بدون برخورداری از این ویژگی كه می ها باشد؛ ولی این  تواند در اختیار یک فاعل مختار آ

شود، آن است  چه به شكل خلصه برداشت میهایی دارد، كه مجال طرح آن نیست. آن معنا با اقتدار تفاوت
اقتدار برخورداری و اعمال چنین قدرتی ممكن است ظهور بیرونی داشته باشد یا خیر. در اصل اقتدار  كه

گذارد؛ كه این آثار  رو یک ویژگی است كه در شخصی كه از آن برخوردار است، آثاری می در مسئله پیش
ست درونی باشد؛ ولی نتیجه و محصول آن تأثیری است كه طرف این گاه نماد بیرونی دارد و گاهی ممكن ا

 پذیرد.  اقتدار می
گیری آثار  اینک در این پژوهش و با توجه به تعریف پیشنهادی خود كه متضمن تفسیر آتوریته بر شكل

اخلق  بر پیامدهایی كه به همراه دارد، است؛ كننده اقتدار و پذیرنده آن و مبتنی مثبت و منفی در اعمال
هایی كه  تبیین خواهد شد. اقتدار از قدرت است و براساس دیدگاه« رساله حقوقیه»اقتدار استاد براساس 

كنند و برخی آن را ناروا و  مطرح شد، برخی طرفدار اقتدار هستند و آن را مفهومی هنجاری قلمداد می
                                                           

1. Lyotard 
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را در منابع مربوط به تدریس و آموزش  هایی ای نیز در باب اقتدار استاد، دیدگاه دانند. عده غیراخلقی می
پرسند كه چه چیز عامل قدرت استاد در كلس است؟ به عنوان نمونه، برخی محققان  كنند و می مطرح می

توان متمایز كرد، به شكلی كه هركدام را از آنها اگر اعمال  معتقدند در كلس درس سه نوع قدرت را می
تواند  یری دانشجویان و كلس باشد. از سویی روش آنها میتواند مانعی برای پیشرفت یادگ شود می

 (.19ص ،1939دوزی سرخابی،  های كنشگران كلس درس را موزون و هماهنگ سازد )یمنی فعالیت
بر اهداف آموزشی و مسئله یادگیری مورد قضاوت و داوری قرار  براساس دیدگاه فوق، قدرت مبتنی

ی مختلفی ترسیم شده است؛ مثل قدرت نهادی )قدرتی كه نهاد ها گیرد. از سویی این قدرت به شكل می
شود( و قدرت  دهد(؛ قدرت شناختی )قدرتی كه از موقعیت علمی استاد منبعث می دانشگاه به استاد می

های  گیرد(. این سه نوع قدرت هركدام ویژگی آمیز استاد و شاگرد شكل می عاطفی )كه براساس رابطه احترام
ها و اشكالاتی از سوی استاد یا دانشجو باشد. در اینجا هدف نقادی  تواند محمل آسیب خود را دارد و می

تفصیلی این سه مدل از قدرت استاد نیست، با این وصف برخی معتقدند تركیب این سه نوع قدرت 
نامد.  می «تأثیر مولد»آن را  1تواند، پارادایم جدیدی به وجود آورد كه برخی محققان با اقتباس از اشنایدر می

 (.11ص نتیجه چنین تركیبی تأثیر متقابل استاد و شاگرد بر یكدیگر است )همان،
توان در سه ساحت شناخت،  شود را می آنچه در اعمال چنین قدرتی از جانب استاد مغفول واقع می

عنصر توان در این سه  رسد بررسی اخلق اقتدار را نیز می عواطف )گرایش( و عملكرد دانست. به نظر می
شود: اینكه افراد اولًا در حوزه شناختی  جستجو كرد. در كلم امام سجاد)ع( به این سه مسئله توجه ویژه می

مداری،  ای نیستند؛ ثانیاً، براساس این امانت بایستی خود را امین بدانند؛ لذا مجاز به هرگونه اقدام خودسرانه
های  راگیران نیز ابراز محبت كردند و رفتارضمن احساس مثبت و مطلوب به جایگاه معلمی نسبت به ف

اش برخورداری از نگاه مسئولانه است و اینكه  انگاری ثمره اخلقی مناسب را ظهور و بروز دهند. لذا امانت
گرانه  مدارانه و مطالبه مدارانه باشد؛ زیرا نگاه حق افراد تلقی و نگاهشان به جایگاه استادی مسئولانه و تكلیف

گرانه  نوع تعاملشان با فراگیران تأثیرگذرا باشد. از سویی اگر افراد به جایگاهشان نگاهی استقللتواند در  می
ای بدانند نیز، در این  و خودبسندگی داشته باشند، یا در این جایگاه خود را واسطه و نقش خود را واسطه

 مسئله تأثیرگذار است.

3-3 
ی
 . مراقبت اخلاق

لمی، مراقبت اخلقی نسبت به این منصب و فراگیران تحت تعلیم از ثمرات امانت دانستن منصب ع
                                                           

1. Schneider 
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شود، متفاوت  مند می است. تصور و نگاه به جایگاه و مناصبی كه افراد در آن از یک نوع قدرت خاص بهره
كنند و مخاطب  فرد می است. افرادی كه در جایگاه اقتدارگرایانه خود احساس توانمندی و قدرت منحصربه

یابند، در تعامل اخلقی خود با افراد دچار چالش خواهند  خود را در جایگاه ضعیف می و طرف ارتباط
شد. در این صورت، نوع تعامل اخلقی در ارتباط با فراگیران وابسته به آن است كه از چه نظری به جایگاه 

خلقی به اقتدار كنند. این مسئله از دید پژوهندگان این عرصه به ویژه كسانی كه با نگاه ا خود نگاه می
 اند نیز مغفول واقع شده است.  نگریسته

در این تصویر از اقتدار مسئله استحقاق مطرح شده است؛ آن هم استحقاقی ویژه كه استاد به واسطه 
گردد. البته اینكه خاستگاه چنین استحقاقی كجاست؟ خود  مند می نقش و خصوصیتی كه دارد از آن بهره

تر مطرح شد.  شود و برخی از مصادیق آن پیش مختلفی برای آن طرح می های مبحثی است كه دیدگاه
ت، دانش، نظام حاكمیتی، قانون، نظام آموزشی، مردم، شخصیت و ویژگی های خاص معلم و استاد  سنِّ

تواند تعامل كند. اما  تواند به عنوان خاستگاهی برای این حق ویژه باشند؛ حقی كه براساس آن استاد می می
رسد كه نه  شود امری متفاوت به نظر می خاستگاه قدرت استاد در دیدگاه امام سجاد)ع( دریافته میآنچه از 

های خاص عاطفی استاد مولد آن نیستند؛ بلكه حقیقت چنین  نهاد آموزش، نه توان علمی و نه ویژگی
استفاده « رعیت»واژه گیرد. بنابراین، امام برای شاگردان از  اقتداری از مسئولیتی به نام مراقبت نشأت می

كننده مسئولیت اخلقی استاد است تا منبعی برای اعمال قدرت برای فراگیران. واژه  كنند كه بیشتر بیان می
رغم مفهوم منفوری كه تدریجاً در زبان فارسی به خود گرفته، مفهومی زیبا و انسانی داشته  علی« رعیت»

، اولین مرتبه «توده محكوم»در مورد « رعیت»كلمه و « حكمران»در مورد « راعی»است. استعمال كلمه 
در كلمات رسول اكرم)ص( و سپس به وفور در كلمات امام علی)ع( مشاهده شد. این لغت از ماده 

اطلق شده كه حكمران « رعیت»به معنی حفظ و نگهبانی است؛ به مردم از آن جهت كلمه « رعی»
 (.123-121ص ،1966های آنها است )مطهری،  زادیدار حفظ و نگهبانی جان و مال و حقوق و آ عهده

رو در روایتی پیامبر)ص(، راع بودن را به  در واژه راعی نوعی مسئولیت و هواداری نهفته است. از این
كُمْ »اند:  معنای مسئول بودن بیان كرده و فرموده مَامُ رَاعٍ وَ   رَاعٍ   كُلُّ تِهِ فَالِْْ كُمْ مَسْئُولٌ عَنْ رَعِیَّ هُوَ الْمَسْئُولُ عَنْ  وَ كُلُّ

تِهِ وَ الْمَرْأَةُ فِي بَیْتِ زَوْجِهَا رَاعِیَةٌ  جُلُ فِي أَهْلِهِ رَاعٍ وَ هُوَ مَسْئُولٌ عَنْ رَعِیَّ تِهِ وَ الرَّ تِهَا وَ رَعِیَّ وَ هِيَ مَسْئُولَةٌ عَنْ رَعِیَّ
دِهِ رَاعٍ وَ هُوَ مَسْئُولٌ عَنْ رَعِیَّ  كُمْ الْخَادِمُ فِي مَالِ سَیِّ تِهِ وَ كُلُّ جُلُ فِي مَالِ أَبِیهِ رَاعٍ وَ هُوَ مَسْئُولٌ عَنْ رَعِیَّ وَ   رَاعٍ   تِهِ وَ الرَّ

تِه كُمْ مَسْئُولٌ عَنْ رَعِیَّ همانا هر كدام از شما نگهبان و مسئولید، امام و پیشوا نگهبان و مسئول مردم است،  ؛ كُلُّ
غلم نگهبان و مسئول مال آقای خویش است، هان پس زن نگهبان و مسئول خانه شوهر خویش است، 

 (.123ص ،1ق، ج1111 )ابن ابی جمهور،« همه نگهبان و همه مسئول هستید
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ةِ »نیز ابتدا حضرت با عبارت « رساله حقوقیه»در  عِیَِّ به حقوق رعیت در معنای كلی اشاره  «ثُمَِّ حُقُوقُ الرَِّ
ا حُقُوقُ . 1»نمایند:  رعیت را معرفی میكنند و سپس ذیل این حقوق كلی چهار قسم از  می تِكَ   فَأَمَّ   رَعِیَّ

لْطَان  تِكَ بِالْعِلْم 2...؛  بِالسُّ ا حَقُّ رَعِیَّ كَاح9...؛  . وَ أَمَّ تِكَ بِمِلْكِ النِّ ا حَقُّ رَعِیَّ تِكَ بِمِلْكِ 1...؛  . وَ أَمَّ ا حَقُّ رَعِیَّ . وَ أَمَّ
 (.21-26ص ،1976)صحیفه سجادیه، ..« . الْیَمِین

مندی خاص برای  كند، بیانگر یک نوع وظیفه تحت عنوان رعیت به چهار گروه اشاره می )ع(اینكه امام
این گروه است. ایشان هرچند بر اصل داشتن ولایت و یک نوع سرپرستی برای این سه گروه دلالت 

توان ویژگی  صل میگیرد. در ا مندی خاص صورت می كند؛ ولی این سرپرستی مقرون با یک وظیفه می
مشترک این چهار حوزه باهم را رابطه سببی آنها دانست و از سویی دیگر، عنصر مراقبت، حفظ و نگهبانی 

كنند،  این چهار گروه رعیت را در كنار یكدیگر مطرح می )ع(بر آن، چون امام در همه مشترک است. افزون
ب یک نوع اولویت دست یافت؛ گو اینكه دایره گانه بر یكدیگر به حس های سه توان به تأثیر حوزه پس می

مدارانه در رابطه حاكم و والی بیشتر  تر حق مدارانه و به تعبیر دقیق سرپرستی، ولایت و اعمال آتوریته اخلق
های دیگر است؛ هم به جهت نوع وظایف و تكالیفی كه برعهده حاكم است و هم به میزان  از گروه

از واژه « رعیت سلطان»داشته باشد. نكته دیگر اینكه امام)ع( برای  تواند در جامعه اثربخشی كه می
از این جهت گروه اول كه «. حق»كند و برای سه گروه دیگر از واژه  كه جمع است استفاده می« حقوق»

كند و قشر بعدی حق شاگردان است كه رعیت در علم  اند تكلیف بیشتری به عهده حاكمان بار می مردم
كنند كه به حسب شرایط  و پس از آن حقوق همسر و در نهایت حقوق مملوک را مطرح میاند  معرفی شده

و اما حق رعیتک فی العلم؛ اما آنهایی كه باید تحت »تحت ولایت مسلمین بودند. بر این اساس فراز 
ی ، بیانگر یک نوع مسئولیت و مراقبت است، كه به جهت عاطف...«آموزی باشند  مراقبت و حفظ تو در علم

كند. لذا در كلم حضرت این ویژگی اخلقی  و اخلقی شخص را به منزله نگهبان و دلسوز معرفی می
 منعكس شده است. 

تِكَ بِالْعِلْم»نكته دیگر در عبارت  ا حَقُّ رَعِیَّ آن است، كه چنین مراقبتی به عنوان حق متعلم مورد  «وَ أَمَّ
تكلیف است، معلم و استاد نسبت به رعایت چنین حقی بوده و از آنجایی كه همواره حق  )ع(توجه امام

بایست در ادای آن كوشا باشد و براساس آن با متعلم مواجهه و برخورد داشته باشد. این  وظیفه دارد و می
ای جز ظلم و  مداری استاد، او را از به دام افتادن در خودكامگی و قدرت مذمومی كه نتیجه نوع تكلیف

گردان دارد، نخواهد شد. البته این نكته قطعی است كه مراقب به جهاتی باید فراتر، پروایی نسبت به شا بی
رو  هایی باشد كه بتواند امكان چنین مراقبتی را فراهم سازد. از این تر و برخوردار از ویژگی توانمندتر، كامل

شود استاد از  شونده باشد، ولی آنچه باعث می ممكن است اقتضای مراقبت تندی و گاهی سختی مراقبت
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مندی او در چنین مراقبتی است. اما پرسشی كه مطرح است  مسیر انصاف و عدالت خارج نشود وظیفه
اینكه اعمال چنین تكلیفی برا ادای حقوق شاگردان چگونه محقق خواهد شد؟ در فراز بعدی این مسئله 

 قابل پیگیری است. 

 . شفقت و مهرورزی3-4

 پس )ع(رو امام معلمی، مهرورزی صادقانه به فراگیران است. از اینانگاری منصب  از تأثیرات امانت
خواند. در اصل ظهور  از توجه دادن به این مبنای معرفتی، معلمان را به یک دستورالعمل عاطفی فرامی

انگاری همراه با عواطفی چون شفقت و دلسوزی همراه است. درحقیقت، ما با دو گونه رفتار  امانت
گیرد و نگاهی كه در آن یک نوع  ی كه از سر مهرورزی و شفقت به شاگردان صورت میایم؛ رفتار مواجه
 های انگاری با حفظ منصب معلم، توجه به اینكه فراگیران امانت طلبی و اقتدار مذموم است. در امانت قدرت

. در بایست مراقبت عاطفی خاصی را مدنظر قرار دهد گیرد؛ بنابراین، معلم می الهی هستند، صورت می
بر تصوری است كه شخص از جایگاه خود دارد. این تصور با  عاطفی و مبتنی -اصل اقتدار حالتی روحی

ی و ظهور رفتاری در دیدگاه ظهوراتی همراه می تواند غیراخلقی و  های رقیب، می شود؛ تا جائی كه این تجلِّ
موزشی یا قانون باشد، ممكن است بر نظام آ غیرقابل توجیه باشد. در جایی كه جایگاه منصب معلمی مبتنی

عدالتی و ستم بكشاند و موجبات تضییع حقوق افراد را برآورد. از سویی اگر  استاد را به خودكامگی، بی
های انحراف اخلقی، دلبستگی،  بر شخصیت عاطفی و روحی او شكل گیرد، زمینه تعامل استاد مبتنی

 از امانت بودن )ع(كند. در حالی كه وقتی امام خودشیفتگی و برخی اوصاف غیراخلقی را فراهم می
ای كه  رانند، منظور ترسیم الگویی است كه به واسطه نوع تصور و حالت روحی چنین جایگاهی سخن می

شخص نسبت به نقش و مسئولیت خود در تدریس دارد، دچار چنین افراط و تفریط عاطفی در تعامل با 
ئولیت و جایگاه مراقبتی كه استاد نسبت به دانشجویان باید نخواهد شد. در حقیقت، اصل مس  فراگیران

شود؛ بینشی كه شخص را به  داشته باشد، سبب ایجاد رفتارهایی متناسب با چنین بینش و عواطفی می
كند كه مسئولیت علمی را همانند یک امانت  شناساند و او را به عنوان شخصی معرفی می عنوان مسئول می

برده است؛ پس باید پاسخگوی وظایف و مسئولیتش باشد. درنتیجه دارای عواطفی از خداوند به ارمغان 
شود كه در آن به شدت نسبت به فراگیران دلسوز و مهربان است. در این صورت، خروجی رفتار چنین  می

استادی مسئولانه و همراه با موازین اخلقی خواهد بود. چنین استادی ظلم نخواهد كرد؛ حقوق 
كند و انصاف را نیز رعایت خواهد نمود. فراتر از آن، با مهربانی، دلسوزی و  ا پایمال نمیدانشجویان ر

مسئولانه آنها را سامان خواهد بخشید. البته پرسش اساسی اینجاست كه آیا به صرف داشتن انگاره صحیح 
قی محقق خواهد گرایانه اقتدار مطلوب و اخل از منسب استادی و برخورداری از نگاه مسئولانه و تكلیف
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رسد بیشترین ضعف اخلقی اساتید از ناحیه عمل است كه بین ساحت علم و عمل فاصله  شد؟ به نظر می
رو ممكن است كسی به جهت علمی و معرفتی نسبت به این امر كه دانش و ولایت  انداخته است. از این

پایبند نباشد و ظهور اخلقی  اش از جانب خداست واقف باشد، ولی در مقام عمل خیلی به این امر علمی
مدنظر در عرصه استادی در ارتباط با شاگردان از وی اتفاق نیفتد. از این باب در فراز بعد امام سجاد)ع( به 

اش منوط به ظهور و  كند و توفیق استاد را در مقام علمی شكل مشروط به ظهورات اخلقی اقتدار اشاره می
هُ مِنْ ذَلِكَ »فرمایند:  ن به این بعد عملی میداند. حضرت در توجه داد تجلی آن می كَ اللَِّ فَإِنْ أَحْسَنْتَ فِیمَا وَلَاِّ

ذِي إِذَ  ابِرِ الْمُحْتَسِبِ الَِّ اصِحِ لِمَوْلَاهُ فِي عَبِیدِهِ الصَِّ فِیقِ النَِّ ا رَأَی ذَا حَاجَةٍ أَخْرَجَ لَهُ وَ قُمْتَ بِهِ لَهُمْ مَقَامَ الْخَازِنِ الشَِّ
مْ 

َ
تِي فِي یَدَیْهِ رَاشِداً وَ كُنْتَ لِذَلِكَ آمِلً مُعْتَقِداً مِنَ الْ  (.26-27ص ،1976صحیفه سجادیه، ) «وَالِ الَِّ

كند؛ هرچند نتیجه  های اخلقی استاد را پس از بیان بُعد معرفتی بیان می در این فراز حضرت ویژگی
اش را به او سپرده  لایت و سرپرستیمعرفت به امانت بودن علم و دانش این است كه شخص در آنچه خدا و

 نیكو و درست عمل كند و در مقام عمل و برخورد با شاگردان، آنچه از خیر و عمل نیكوست، انجام دهد.
 گرایی استاد بدین شرح آمده است: در این فراز سخن امام، عناصر ناظر به عمل

كنند؛ لذا نیكو عمل  عمل نیكو میابتدا حضرت به عنوان یک امر كلی توصیه به  احسنت فیما ولاک:( 1
 دهد؛ البته در كلم امام)ص( به شكل مشروط بیان شده است. كردن، بعد عملی اقتدار را نشان می

عبارت قیام و قائم شدن به امری، دلالت بر دشواری، زحمت و تلش برای تحقق  قمت به مقام ...:( 2
دهد برای  ه صلة است نه خواندن نماز. این امر نشان میگونه كه در نماز نیز، بحث از اقام امری دارد؛ همان

 عملی شدن اقتدار مسئولانه، دلسوزانه و همراه با مراقبت، نیاز به جدیت، تلش و نوعی اقامه است.
این عبارت به ظهور اخلقیات در ساحت  :خازن الشفیق الناصح لمولاه فی عبیده الصابر المحتسب( 9

دار  گردد كه استاد را به عنوان خزینه سو به صاحب نعمت و خدا برمی از یک قلب و عمل اشاره دارد؛ كه
دار قرار داده است و روی دیگر این الزام و عمل اخلقی به سمت شاگردان  حكمت و علم در جایگاه امانت

ند. از این كن دار مراجعه  بایست به استاد به منزله امانت گردد، كه به منزله حاجتمندان و نیازمندان می برمی
جهت صفت شفیق، صابر و محتسب را برای شاگردان و صفت ناصح كه به معنی خیرخواهی است را 

توان دو صفت شفیق ناصح را برای خازن و  توان در ارتباط با مولا یا خداوند در نظر گرفت. البته می می
ر گیرند و صابر و محتسب را امانتدار نیز منظور كرد، كه باید نسبت به صاحب امانت این اوصاف را در نظ

كنند. به هر جهت از  اند كه برای نیازشان به استاد مراجعه می برای شاگردان نسبت داد چون به منزله كسانی
دار خداست  ای باشد كه امانت بایست به منزله خازن و پیمانه آید كه استاد می ها برمی این اوصاف و ویژگی

به منزله دلسوزی خیرخواه كه از صفت شكیبایی، صبوری و نیز اخلص و باید خیرخواهانه و دلسوزانه، یا 
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 مند است، شاگردان یا همان نیازمندان عرصه علم و دانش را به سرمنزل مقصود برساند. و خداخواهی بهره
كشد؛ آنان را از  های غیراخلقی است، استعداد شاگردانش را می استادی كه اقتدارش برخاسته از انگیزه

رفته  آورد؛ آنان را رفته دارد؛ دانسته یا نادانسته آنها را خوار و زبون بار می دن باز مییدن و پرسیشیاندشجاعتِ 
تی محروم می نها همان كارهایی یل كند و ایسازد و حتی ممكن است آنان را مجبور به ترك تحص از بلندهمِّ

اد)ع( با مفهوم یاست كه در ا « دا و ستمكاری كردن به خلق خداانت به خیخ»ن بخش از سخنان امام سجِّ
 (.976ص ،1931خوانده شده است )صحتی سردرودی، 

مارانش باشد و ید مانند پزشك با بیآموزگار با شاگردانش با« منیة المرید»د ثانی در كتاب یبه اعتقاد شه
های  اریمیتر از ب ماری نادانی و روانی سختیرد؛ چرا كه بید بهبودی آنها به كار گیهر كاری را با ام

ست ادب از آداب آموزگاری را كه لازم است استاد آنها را در حق شاگردانش ید ثانی بیشه .جسمانی است
و كُل خبر ورد فی »سد: ینو ی مییدهد و در جا ح مییل توضیشمارد و هر كدام را به تفص لحاظ كند، می

نجا )در ینی وارد شده است، این دتی كه در حقوق برادرایادة؛ هر خبر و روایحقوق الْخوان آتٍ هنا مع ز
ق مییآ ای می ندهیز با حقوق فزایحقوقِ شاگردان( ن هایی مانند  این حقوق برادران در كتاب «.ابدید و تحقِّ

هیباب حقِّ المومن علی أخ»ا یق(، 1112بابویه،  خ صدوق )ابنیاز ش« مصادقة الخوان» از « ه و اداء حقِّ
 ق(.1117نی آمده است )كلینی، یكل« الكافی»تاب از ك« مان و الكفریكتاب الا»بخشِ 

این موضوع برخلف اقتداری است كه وابسته به استقلل، دانش، عقلنیت و شخصیت مستقل استاد 
بر اینكه در سرلوحه چنین اِعمال اقتداری، سعی در  است، كه ظهوراتی چون خودكامگی دارد. علوه

ی و پویایی مخاطبین، مورد توجه است )اسلمی و همكاران، شكوفاسازی خلقیت فكری، توان نگاه انتقاد
(. همچنین این امر برخلف تعلیم و تربیتی است كه معلم به جهت اقتداری كه لازمه 111ص ،1916

آورد و او را از هرگونه خلقیت، انتقاد و پویایی اش دارد، یادگیرنده را به نوعی در كنترل خود درمی حرفه
علمین بیشتر به دنبال ایجاد شرایط منفعلنه برای یادگیرندگان باشند، نه تنها از نظر كند. اگر مسلب می

 توان انسانیت او را زیر سؤال برد.اخلقی كاملً مردود است، بلكه گاهاً می
یابد. استاد آزادی و انتخاب، دو ركن مهم تعلیم و تربیت است و هر علمی با این دو ارزش ستایش می

مطلوب بین آزادی و نظارت ایجاد كند و حدود و ثغور هر یک را مدنظر داشته باشد باید تعادلی 
ها ازجمله این حرفه، قدرت اجتماعی (. بنابراین، توصیه شده است كه حرفه191ص ،1913)مصطفوی، 

 ،1916اند، لذا بر این مسئله دقت شود )اسلمی و همكاران، نامرئی و دور از كنترل در اختیار گرفته
های شاگردان تنها زمانی محقق خواهد شد كه براساس  (. این تعدیل و احترام به آزادی و ارزش33ص

های ذكر شده، اقتدار استاد رقم بخورد وگرنه استاد همواره در معرض آتوریته  دیدگاه امام سجاد و مؤلفه



 

 2،2041شماره،1دوره،تربیتمتعالی 11

 غیراخلقی خواهد بود.

ی نتیجه. 4  گیر

تواند نقش بسزایی در زیست اخلقی معلمان با متعلمان و  یبه منزله مبنایی معرفتی م« انگاری امانت»
رعیت »كند و با تعبیر  خود از حق شاگردان یاد می« رساله حقوقیه»فراگیران داشته باشد. امام سجاد)ع( در 

نماید. در این مفهوم كه یک نوع مراقبت و رعایت  استاد را راعی علمی شاگردان معرفی می« فی العلم
وظیفه و تكلیف مراقبت از شاگردان به عنوان حق مهم شاگردان معرفی شده است؛ این حق  شود، نهفته می

توان به  ترین عنصری كه می بر مصادیق معرفتی، مصادیق عاطفی، قلبی و عملی را نیز دربردارد. مهم علوه
ن منصب علمی و عنوان مبنای رفتار اخلقی استاد با شاگرد در این آموزه در نظر گرفت، مسئله امانت بود

شود كه  تر براساس این انگاره، منصب استادی به عنوان امانتی معرفی می معلمی است. به عبارت دقیق
خداوند به شخص ارزانی داشته است تا براساس این امانت، معلم حقوق متعلمان را به نیكی ادا كند و با 

یک شخص باید به عنوان الزام بداند، آنچه او  آنان تعامل داشته باشد. بنابراین، براساس كلم امام سجاد)ع(
از دانش و معلومات علمی بهره دارد از آنِ خداست و در اصل خداوند وی را به عنوان سرپرست و والی 

 كند. گیری رفتار نیكوی استاد را فراهم می علمی فراگیران قرار داده است. این بعد معرفتی زمینه شكل
زی، خیرخواهی و نصیحت شاگردان است دارای یک نوع مسئولیت اخلقی این اقتدار كه توأمان با دلسو

كند.  بر تأمین رضایت الهی است، كه استاد را در مواجهه اخلق مدارانه با شاگردان مدیریت می مبتنی
كند و زمینه  داری خارج می مسئولیتی كه اگر با سستی و كوتاهی انجام شود، شخص را از جرگه امانت

 او به خداوند و شاگردانش را فراهم خواهد ساخت.خیانت و ظلم 
انگاری در منصب معلمی تأثیراتی در نوع زیست اخلقی معلمان خواهد داشت؛ چرا كه  این امانت

داند كه خداوند او را مسئول  ضمن تعدیل در نگرش آنها نسبت به فراگیران، ایشان را به منزله نیازمندانی می
های محوله در چنین امانتی خیانت كند.  است و نبایستی با كوتاهی در مسئولیت ارتزاق علمی آنان قرار داده

چنین دیدگاهی باعث تضمین رفتار اخلقی معلم هم خواهد شد؛ چراكه براساس كلم امام)ع( اگر چنین 
خیانتی صورت گیرد، خداوند جایگاه ارزشی و مقام معلمی را از چنین شخصی سلب خواهد كرد و او 

 ای خواهد بود.  رهن چنین عملكرد غیرمسئولانه مادام در

آموزش چنین دیدگاهی ژرف از امام سجاد)ع( كه به عنوان حقوق متعلمان و فراگیران مورد گوشزد قرار 
های فكری معلمان و استادان، زمینه رفتارهای مسئولانه را در  تواند ضمن ترمیم و اصلح بنیان گرفت، می

فراگیران به همراه داشته باشد؛ نگاهی كه از اندیشه سودگرایانه و منافع مواجهه با مسائل و مشكلت 
مداری آنان سوق خواهد یافت.  شخصی در مقام و شأن استادی به سمت مسئولیت اخلقی معلمان و حق
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ها و نهادهای حكومتی در رعایت شأن و منزلت معلمان  البته این مهم به معنای عدم مسئولیت سازمان
آموزان و فراگیران و همچنین  كند كه برای حفظ كرامت دانش این مسئولیت را به آنان گوشزد مینیست؛ بلكه 

انگاری منصب علمی، بایستی از شأن و منزلت استادان و معلمان  مداری براساس امانت توسعه اخلق
 مراقبت نمایند و خدمتگزاری به این قشر ارزشمند را در اولویت حاكمیت خویش قرار دهند.
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 ــــــــــــ منابعـــ 

 صحیفه سجادیه.
انی، حسن بن علی )  ، چاپ دوم. نیاكبر غفاری. قم: جامعه مدرس . محقق و مصحح: علی  تحف العقولق(. 1111ابن شعبه حرِّ

الاسلم،  . محقق و مصحح: عبدالسلم محمد هارون. قم: مكتب الاعلم س اللغهییمعجم مقاق(. 1111ابن فارس، احمد )
 . 1ج

،  دالشهداء للنشریس دار . قم: یعراق ی. محقق و مصحح: مجتبیاللئال یعوالق(. 1111)  نیالد نیجمهور، محمد بن ز یأب ابن
 .1ج

 با مقدمه سعید نفیسی. كاظمین: مكتبة الْمام صاحب الزمان العامة. مصداق الاخوان.ق(. 1112بابویه، محمد بن علی ) ابن
 .91، شماره حوزه و دانشگاهبدشناسی مفهوم قدرت. (. كال1911اسكندری، محمدحسین )

. قم: پژوهشگاه های نوین در اخلق عملیها و كاوشچالش(. 1916اسلمی، محمدتقی؛ دبیری، احمد؛ علیزاده، مهدی )
 علوم و فرهنگ اسلمی. 

 . قم: نشر معارف.سیاخلق تدر (.1919دوار، ا.ف. )یام
 . تهران: دانشگاه تهران.هخدانامه د لغت(. 1971اكبر ) دهخدا، علی

 الثقلین.   قم: فقه شرحی بر رساله حقوق امام سجاد)ع(.(. 1931صحتی سردرودی، محمد )
 ، چاپ دوم. یالهد یالملل نی. تهران: انتشارات برسالة الحقوقق(. 1121ن )امام چهارم( )یبن الحس یعل

 تهران: مؤسسه خیریه آموزشی، ای در مدرسه.اخلق حرفه(. 1931فرامرز قراملكی، احد؛ برخورداری، زینب؛ موحدی، فائزه )
 فرهنگی شهید مهدوی.

ح: علی الكافی.ق(. 1117كلینی، محمد بن یعقوب )  الكتب الْسلمیه،اكبر غفاری و محمد آخوندی. تهران: دار محقق و مصحِّ
 ، چاپ چهارم.1ج

 ترجمه حسینعلی نوذری. تهران: گام نو.  دانش. وضعیت پست مدرن: گزارشی درباره(. 1911لیوتار، ژان فرانسوا )
در: جمعی از  شناسی انگیزه تحصیل در دانشجویان. اخلق تدریس در دانشگاه و آسیب(. 1913مصطفوی، مرضیه )

 نویسندگان، جستارهایی در اخلق كاربردی. قم: دانشگاه قم.
 تهران: صدرا. البلغه.سیری در نهج(. 1966مطهری، مرتضی )

 .2وپنجم، ج . تهران: امیركبیر، چاپ بیستفرهنگ فارسی(. 1911محمد ) معین،
. تهران: پژوهشكده مطالعات فرهنگی و های نو در آموزش عالی انداز رویكردها و چشم(. 1939دوزی سرخابی، محمد ) یمنی

 اجتماعی.
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فيالتعاملالأخلاقيأمانةالمنصبالعلمياعتبارتأثیر
لمبناءًعلی"رسالةالحقوق"للإمامالسجاد)ع(بینالمعلموالمتع

 محمدجواد فلاح

 fallah@maaref.ac.irعارفالإسلامیة،قم،إیران.الستا المشاركفيجامعةالم



 ملخصال
المانة" في موقف التدریس، بناءً علی رؤیة الْمام السجاد)ع( في "رسالة اعتبار تهدف هذه الدراسة إلی توضیح "

هذا السیاق، تمت دراسة متطلبات وما یجب وما لا یجب من الناحیة الخلقیة فیما یتعلق بالتعلیم والتعلم.  الحقوق". في
كانت الطریقة البحثیة وصفیة تحلیلیة، وتشیر النتائج إلی أنه وفقًا لرؤیة الْمام السجاد)ع(، فإن المعرفة وموقف التدریس 

م التذكیر بهذا المنصب من قبل المعلم. من ناحیة أخری، یترتب علی هذا هما أمانة مسندة من الله، ویجب دائمًا أن یت
المنصب نوع من الولایة التي تكلف بها الله للمعلم. یمكن أن تؤدي هذه الرؤیة إلی تفاعل مرضٍ وقائم علی الخیر بین 

في عملیة التعلیم والتعلم یستند  المعلم والمتعلم. وفقًا لرؤیة الْمام السجاد)ع(، فإن نمط التفاعل بین المعلم والمتعلم
إلی مفاهیم التوحید، وأن المسؤولیة تعتبر أمانة، وأن للمعلم ولایة، بالْضافة إلی مبادئ أخری من الخلق مثل السعي، 

 .والرحمة، والنصح، والخیر، والصبر، والرعایة
 

الرئیسیة: لحقوق، الْمام السجاد)ع(، التعلیم ، منصب الستاذ، أخلق المعلم، رسالة اعتبار المانةا الكلمات
 .والتربیة
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Abstract 

This research aims to elucidate the "trustworthiness" of the position and status of 

teaching, based on the perspective of Imam Sajjad (AS) in "Risalat al-Huquq". Accordingly, 

the ethical requirements and do's and don'ts in the relationship between teaching and 

learning have been investigated. The research method is descriptive-analytical, and the 

results indicate that according to the perspective of Imam Sajjad (AS), knowledge and the 

position of teaching are considered a trust from God, which should always be mentioned by 

the teacher; on the other hand, this position is accompanied by a kind of guardianship that 

God has entrusted to the teacher. This approach can lead to desirable interaction based on 

benevolence between the teacher and the student. According to the perspective of Imam 

Sajjad (AS), in the process of teaching and learning, the model of interaction between 

teacher and student is based on the principles of monotheism, trustworthiness of 

responsibility, guardianship of the teacher, as well as ethical principles such as diligence, 

compassion and kindness, advice and benevolence, patience and care. 
 

Keywords: Trustworthiness, Teaching Position, Teaching Ethics, Risalat al-Huquq, 

Imam Sajjad (AS), Education. 
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